ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:           /UBND-NN

V/v chủ động ứng phó mưa lơn

kèm lốc, sét, mưa đá, gió giật

mạnh và nguy cư lũ quét, sạt lở

đất trên địa bàn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị của tỉnh trên địa bàn;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo Bản tin dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Bắc Giang số

MLDR-15/09h00/BGIA ngày 24/6/2024, dự báo từ chiều ngày 24/6 đến ngày

26/6 trên địa bàn có khả năng xảy ra mưa vừa, rải rác mưa to và dông, trong

mưa dông có thể xảy ra lốc sét mưa đá và gió giật mạnh và nguy cơ xảy ra lũ

quét sạt lở đất ở một số khu vực và ngập úng tại khu vực trũng, thấp.

Thực hiện Công văn số 23/BCH-VPTT ngày 24/6/2024 của Ban Chỉ huy

PCTT-TKCN tỉnh Bắc Giang về chủ động ứng phó mưa lớn kèm lốc, sét, mưa

đá, gió giật mạnh và nguy cơ lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ các bản tin thời tiết, cảnh báo thiên tai để

thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho Nhân dân chủ động phòng

tránh, giảm thiểu thiệt hại, sẵn sàng lực lượng tại chỗ để kịp thời hỗ trợ người

dân khắc phục hậu quả (nếu có).

2. Chủ động, sẵn sàng bố trí lực lượng, đặc biệt lực lượng xung kích tại

chỗ để tham gia ứng cứu, ứng phó với các tình huống xảy ra. Tiếp tục kiểm tra,

rà soát nơi ở của người dân ở khu vực có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, sạt lở

đất, lũ quét để có phương án di dời khi cần thiết.

3. Chủ động chuẩn bị vật tư, phương tiện tại chỗ để triển khai các biện

pháp đảm bảo an toàn và tổ chức khắc phục kịp thời. Triển khai lực lượng kiểm

soát, hướng dẫn giao thông trên các trục giao thông, nhất là qua các ngầm tràn,

khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, kiên quyết không cho người dân đi qua khi

các ngầm tràn ngập nước; triển khai biện pháp không cho người dân vớt củi trên

sông, suối khi có mưa, lũ; khơi thông dòng chảy để tránh ngập úng cục bộ, bảo

vệ công trình đang thi công.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tăng cường thời

lượng đưa các tin, bài thông tin tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn người dân

2

cách nhận biết kỹ năng ứng phó mưa khi xảy ra mưa vừa, rải rác mưa to và

dông, trong mưa dông có thể xảy ra lốc sét mưa đá và gió giật mạnh.

5. Yêu cầu các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn theo dõi chặt chẽ tình hình thiên tai, chủ động chỉ đạo,

kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn (được phân công theo dõi) công tác phòng,

chống khắc phục hậu quả mưa lũ, hạn chế thấp nhất thiệt hai do mưa lũ gây ra.

6. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h; thường xuyên tổng hợp, báo cáo

tình hình về Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện (qua Phòng Nông nghiệp và

PTNT, sđt: 0204 3882 319, Email: nnptnt_lucngan@bacgiang.gov.vn).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Mạnh

mailto:nnptnt_lucngan@bacgiang.gov.vn

		Manhnv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-06-25T16:46:14+0700

		2024-06-25T16:49:28+0700

		2024-06-25T16:49:34+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-25T16:49:42+0700